
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 71Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de 
junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3836/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, § 1º, do provimento 
n.º 06/2015-MP/PGJ/CGMP;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 31857/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
realizar visita à delegacia de polícia do município de São 
João da Ponta, no dia 28/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de 
junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3838/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Armando 
Brasil Teixeira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO VALENTE MARTINS 
para exercer na Promotoria de Justiça Militar, as atribuições do 
2º cargo, no período de 11/7 a 9/8/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 3840/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça José Edvaldo 
Pereira Sales;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo 
das Promotorias de Justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 26589/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JUNIOR para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marituba, as atribuições do 4º cargo, no período de 24/6 a 
13/7/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 
2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 3841/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria 
de Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-
Geral do Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 
145/2013-MP/PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para exercer na Promotoria de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 1º/7 a 31/8/2016, sem prejuízo de 
sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3842/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 26132/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Mosqueiro, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 4/7 a 2/8/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3843/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Viviane 
Veras de Paula Couto;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 6° cargo, no período de 
19 a 26/6/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 978312

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
92/2016 08/06/2016 SUSPENDER  AS 

FÉRIAS  CONCEDIDAS 
PELA PORTARIA  Nº 

85/2016 A  EVANDRO 
JORGE DE CASTRO 

SALVADOR JUNIOR .
(MAT. 000041)
Protocolo 978121

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 020/2016

Retifi cação de Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 
017/2016 - Pregão Presencial SRP nº. 020/2016: EMPRESA E 
VALOR REGISTRADO: PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTAMIRA - CONTRATADO: SEMATEG - COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA - 
ME - CNPJ: 01.584.530/0001-97 ONDE SE LER - valor registrado 
R$: 1.958.000,00 (Um Milhão Novecentos e Cinquenta e Oito 
Mil Reais); LEIA-SE - R$: 1.916.000,00 (Um Milhão Novecentos 
e Dezesseis Mil Reais); conforme publicação feita no Jornal 
Diário Ofi cial do Estado do Pará - Edição nº. 33098, página nº. 
54 do dia 31/03/2016. OBJETO: Fornecimento de semáforos e 
peças de reposição (fornecimento com prestação de serviços de 
Instalação, Implantação e Confi guração para o LOTE - 01).

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - 
INEXIGIBILIDADE: 0615001/2015

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA - CONTRATADA - G. S. ELGRABLY CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE - 12.748.899/0001-04; OBJETO: Prestação 
de Serviços de Assessoria Contábil no Município de Altamira/
PA, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 0615001/2015; 
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo por mais 07 (sete) 
meses, valor do Termo Aditivo: R$: 42.000,00 (Quarenta e 
Dois Mil Reais), Contrato Administrativo nº. 251/2015; FONTE 
DE RECURSOS: Tesouro Municipal (recursos próprios): 2.018 - 
3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria; ASSINATURA DO TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO: 23 de junho de 2016.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP Nº 030/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016 do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 030/2016, para o eventual fornecimento de  
Equipamentos para o Laboratório de Análise de Água - COSALT, 
conforme normas estabelecidas pelo PMA e especifi cações 
constantes no Termo de Referência-Anexo I.
EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: CONTRATANTE - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - CONTRATADO: MEDICAL 
MEDICINAL LABORATORIAL LTDA - ME (MEDICAL LAB MECIDINA 
DIAGÓSTICA LABORATORIAL) - CNPJ: 15.562.020/0001-14 
valor registrado R$: 72.484,75 (Setenta e Dois Mil Quatrocentos 
e Oitenta e Quatro Reais e setenta e Cinco Centavos), validade 
da Ata: até 31/12/2016, a partir da assinatura.

INFORMAÇÕES: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016 
vinculada ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2016 poderá ser 
acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de Altamira/PA 
- www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 23 de junho de 2016.


